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1. ÚVOD

Pro zlepšení dopravní obslužnosti nebo zkrácení přepravních vzdáleností slouží ve

venkovském území polní komunikace. Dle zákona „o pozemních komunikacích“

a prováděcí vyhlášky je polní cesta účelovou komunikací. Přímou definici polní

cesty však české zákony neobsahují, obvykle se tedy jako polní cesty označují

zpevněné i nezpevněné komunikace v krajině, které nejsou evidovány jako silnice

ani jako místní komunikace a umožňují provoz motorových vozidel.

Hlavním účelem polních cest je zejména zpřístupnění staveb a pozemků vlastníkům

pro účely zemědělské výroby a napojení na pozemní komunikace vyšších tříd.

Zároveň zpřístupňují krajinu a propojují její důležité body s ohledem na vedení

turistických tras (pěších, cyklistických, apod.). Spolu s okolní vegetací navíc polní

cesty dotváří ráz krajiny a zvyšují její biodiverzitu.

Je společensky žádoucí, aby polní cesty sloužily nejen k dopravě, ale i k vhodnému

uspořádání pozemků z hlediska hospodaření, protierozní ochrany, hydrologického

režimu v krajině, možností jejího zapojení do ÚSES atd. Z polních cest se tak stávají

prvky s polyfunkčním významem. Z tohoto hlediska je nejvhodnější prostor pro

návrh a realizaci polních cest při komplexních pozemkových úpravách. Síť polních

cest je důležitou součástí plánu společných zařízení, který tvoří budoucí kostru

uspořádání zemědělské krajiny.

Zásadními změnami a necitlivými zásahy došlo v některých územích k paušální

likvidaci polních cest. Pro posouzení nároků na jejich rekonstrukci je potřebná

analýza skutečného stavu území, při níž je potřebné využívat netradiční metody,

které by identifikovaly hlavní nedostatky porušení cestní sítě. Nejde tedy jen

o technické posouzení nebo krajinářské hledisko, ale o vyhodnocení požadavků

organické územní jednotky životního prostředí místa a potřeb jeho obyvatel.

Následným důležitým úkonem je výběr vhodné technologie pro rekonstrukci.

Tato diplomová práce je zaměřena právě na problematiku rekonstrukce

a modernizace polní komunikace mezi zvolenými obcemi. Pro rekonstrukci vozovky

je předem zvolena technologie pro recyklaci od společnosti Lesopol s aplikací

přípravku Glorit, která se v porovnání s klasickými technologiemi vyznačuje nejen

nízkou finanční nákladností, ale i šetrností k životnímu prostředí.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Pozemní komunikace a jejich rozdělení

Pozemní komunikace je dopravní cesta určená k užití silničními a jinými vozidly

a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho

bezpečnosti. [1]

Pozemní komunikace jsou zařazovány na základě svého určení, dopravního významu

a stavebně technického vybavení podle rozhodnutí příslušného silničního správního

úřadu do následujících kategorií: [4]

dálnice a rychlostní silnice,

silnice I., II, a III. třídy,

rychlostní místní komunikace,

sběrné místní komunikace,

obslužné místní komunikace,

účelové komunikace (polní a lesní cesty).

K tomuto rozdělení komunikací dle významu lze poznamenat, že je v praxi

problematické rozlišit jasně místní komunikaci mimo zastavěnou část obce od polní

cesty, kdy oba tyto druhy komunikací mohou plnit funkci místní dopravy, ale

i zpřístupnění nemovitostí. [8]

Účelová komunikace je pozemní komunikace, která slouží ke spojení jednotlivých

nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení těchto

nemovitostí s ostatními pozemními komunikacemi nebo k obhospodařování

zemědělských a lesních pozemků. Účelovou komunikací je i pozemní komunikace

v uzavřeném prostoru nebo objektu, která slouží potřebě vlastníka nebo

provozovatele uzavřeného prostoru nebo objektu. [1]

Polní cesta je účelová komunikace, která slouží zejména zemědělské dopravě a může

plnit i jinou dopravní funkci, např. cyklistická stezka, stezka pro pěší. [22] Polní

cesty jakožto účelové komunikace obecně spadají do práva bezplatného obec užívání

obvyklým způsobem a k obvyklým účelům. Nazývají se tak nejen cesty mezi poli,

ale i jinde ve volné krajině (nejde-li o lesní cestu) – přímou definici polní cesty však

české zákony neobsahují. [24]
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2.3 Význam polních cest a jejich rozdělení

Polní cesty a vegetace kolem nich dotváří ráz krajiny a zvyšují její biodiverzitu,

trvalým a výrazným způsobem ohraničují pozemky a katastrální území. Polní cesty

mohou mít význam v protierozní ochraně půdy a vodohospodářství. [24]

Účelem polních cest je:

a) zpřístupnění pozemků vlastníků pro účely užívání k zemědělské výrobě

a dopravě,

b) zpřístupnění krajiny,

c) napojení na silnice, místní komunikace, lesní dopravní síť, popř. na další sítě

účelových komunikací. [14]

2.3.1 Členění polních cest podle významu

Hlavní polní cesty - soustřeďují dopravu z polních cest vedlejších, jsou napojeny na

místní komunikace nebo silnice III. třídy, výjimečně na silnice II. třídy, nebo

přivádějí dopravu z přilehlých pozemků přímo k zemědělské farmě - usedlosti. Plní

i funkci protierozního prvku. Hlavní polní cesty se doporučuje navrhovat

jednopruhové s výhybnami a v odůvodněných případech jako dvoupruhové. Jsou

navrhovány jako zpevněné, vždy s odvodněním a celoroční sjízdností.

Vedlejší polní cesty - zajišťují dopravu z přilehlých pozemků nebo farem a jsou

napojeny na polní cesty hlavní, mohou být napojeny i na místní komunikace, silnice

III. třídy, výjimečně na silnice II. třídy. Vedlejší polní cesty jsou převážně

jednopruhové, zpravidla nezpevněné, zatravněné, v odůvodněných případech

zpevněné, výhybny jsou doporučené. U vedlejších polních cest je možná i kolejová

úprava. Podle místních podmínek se na úsecích cesty s nízkou únosností a na

podmáčených úsecích navrhuje kombinace zpevněných a nezpevněných úseků.

V odůvodněných případech se na konci polní cesty navrhuje obratiště.

Doplňkové polní cesty - zajišťují sezónní komunikační propojení v rámci propojení

půdních celků jednoho vlastníka, nebo tvoří hranice mezi vlastnickými pozemky.

Jsou jednopruhové, navrhují se nezpevněné, popř. zatravněné. Výhybny ani obratiště

se neuvažují. [14]
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2.3.2 Členění polních cest dle návrhové kategorie

Kategorie silničních komunikací je označení pro soubor technických rozlišujících

znaků společných pro určité silniční komunikace téhož příčného uspořádání,

stanovené návrhové rychlosti a režimu provozu. [12]

Charakterizují se zlomkem obsahujícím:

v čitateli písemný znak označující polní cestu (P) a volnou šířku polní cesty

v m;

ve jmenovateli návrhovou rychlost v km/h. [14]

Hlavní polní cesty (vždy zpevněné):

P 7,0/50 - dvoupruhová, svozná plocha 500 ha;

P 6,5/50 - dvoupruhová, svozná plocha 300 ha;

P 6,0/40 - dvoupruhová, svozná plocha 300 ha;

P 5,0/30 - jednopruhová s výhybnami, svozná plocha 150 – 300 ha;

P 4,5/30 - jednopruhová s výhybnami, svozná plocha 150 – 300 ha;

P 4,0/30 - jednopruhová s výhybnami, svozná plocha 150 – 300 ha.

Vedlejší polní cesty (zpravidla nezpevněné, nad 10 % podélného sklonu a v místech

otáčení vždy zpevněné):

P 4,5/30 - jednopruhová, podle potřeby výhybny, svozná plocha 50 – 200 ha;

P 4,0/30 - jednopruhová, podle potřeby výhybny, svozná plocha 100 ha;

P 3,5/30 - jednopruhová, podle potřeby výhybny, svozná plocha 50 ha.

Doplňkové polní cesty (nezpevněné, zpravidla zatravněné):

P 3,5/30 - jednopruhová,

P 3,0/30 - jednopruhová. [22]

Při volbě kategorie polních cest je nutné zohlednit nejenom návrhové parametry

uváděné v ČSN 73 6109, ale i parametry zemědělské mechanizace, pro jejíž provoz

jsou navrhovány. [8] Při navrhování kategorií cest je nutné dodržet to, aby polní

cesta měla v celé své délce znaky jedné kategorie, a to nejen v polní trati a na území


[…]


charakter zpevněné cesty z minerálního betonu.

Základní myšlenkou této technologie je využití původního materiálu, který tvoří

stávající povrch upravené anebo nově stavěné cesty. Odpadá tak zdlouhavý proces

zahrnující odvoz původního materiálu a nákup, dovoz a položení materiálů nových.

Použití této technologie tedy výrazně šetří finanční prostředky a prakticky nezatěžuje

životní prostředí, má však řadu i dalších neopomenutelných výhod.

Výhody technologie

a) Hlavní výhody

Vyšší pevnost

Částečná vodopropustnost

Toxická nezávadnost

Vysoká mrazuvzdornost (až do - 40 ºC)

Použitelnost jakékoliv půdní směsi

Delší životnost

Šetrnost k životnímu prostředí

b) Výhody spojené s realizací

Snížení finančních nákladů na realizaci oproti klasickým metodám až o 25-50 %:

- Odpadá odvoz a dovoz materiálu.

- Šetří se zásoby písku a štěrku.

- Nedochází ke změně prostředí.

- Zrychluje se doba realizace projektů.
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- Využití pouze jednoho tažného stroje pro všechny použité mechanizační

prostředky.

- Omezuje se potřeba lidských zdrojů, všechny funkce může obsluhovat

řidič tažného stroje.

Odpadají potíže spojené s klasickými postupy:

- Stávající zemina se může stabilizovat i v případě, kdy podíl organických

složek v půdě by již stabilizaci cementem neumožnil (v extrémních

podmínkách se půda nejprve zneutralizuje vápnem).

- GLORITem ošetřená zemina je mrazuvzdorná, a to i tehdy, když

vykazuje velký podíl jemného materiálu.

Šetrnost k životního prostředí:

- Již zmíněný princip technologie založený na recyklaci původního

materiálu nevyžaduje odvoz ani dovoz nových materiálů.

- Půda, která je znečištěná chemikáliemi, se použitím Gloritu neutralizuje.

Možnosti využití technologie

Cyklostezky přírodního charakteru

Polní zemědělské cesty

Lesní cesty, deponie

Odstavné a manipulační plochy

Provizorní komunikace při stavbách

Vysoce únosná vrstva vozovek

Cvičiště v armádě

Postup realizace

Celý proces realizace výstavby vozovky za pomoci přípravku GLORIT lze rozdělit

do čtyř fází. První z nich zahrnuje nivelaci půdy, dále následuje zpevnění povrchu

vhodným druhem cementu, aplikace přípravku Glorit a závěrečné srovnání a

zhutnění stabilizované plochy. Tyto fáze obsahují vždy několik dílčích kroků.
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Fáze I - Nivelace půdy

Aby bylo umožněno další zpracování původního povrchu, provede se jeho rozrytí až

do hloubky 35 cm. Pro tento úkon se využívá rypr, výkonný traktorem tažený stroj.

Za ním však zůstávají příliš velké úlomky, které jsou dále rozbíjeny mobilním

drtičem s pohyblivými kladivy až na úlomky o velikosti kolem 8 cm. Výsledkem je

optimální zrnitost podkladu budoucí cesty, což je důležitá vlastnost pro vpravení

práškového pojiva. Před zpevněním je potřeba ještě posledního kroku úpravy

podkladu a to zplanýrování jeho povrchu. Za traktor se tedy umístí další stroj, který

rovná povrch pomocí laserového paprsku.

Fáze II - Zpevnění cementem

Jemně nadrcený a optimálně vyrovnaný povrch je potřeba zpevnit vhodným druhem

cementu. Za traktor se umístí mobilní dávkovač o objemu 8 m3, který dávkuje pojivo

o objemu asi 180 kg/m3. O první promíchání podkladu s pojivem do hloubky asi

20 cm se postará těžká závěsná zemní fréza.

Fáze III - Aplikace Gloritu

Dalším krokem je dávkování speciální ve vodě rozpustné minerální přísady Glorit.

Jak již bylo výše zmíněno, její použití zlepšuje vlastnosti cementu, dodává elasticitu

a zlepšuje odolnost proti mrazu. Takto upravenou vodou se pak v přesně odměřených

dávkách zalévá směs, která po zmíněných úpravách vznikla z původního povrchu.

Následuje druhé a konečné promíchání směsi opět za použití frézy.

Fáze IV - Zhutnění stabilizované plochy

Po všech dílčích krocích je nutno povrch budoucí stezky znovu zplanýrovat. Nejprve

se provede podélné a příčné vyrovnání nahrubo, definitivní vyrovnání se pak provádí

lehkým planýrovacím výkopním štítem o šířce 2,5 m. Poslední krok by se dal

přirovnat k válcování asfaltového povrchu silnic, dosud nadýchaný povrch stezky se

udusá dalším speciálním strojem, třídeskovým kompaktorem o hmotnosti 1 600 kg.

Na závěr zbývá jen odebrat vzorky pro kontrolu kvality a provést dynamické

ztužovací zkoušky trázovou deskou. Jak je možno z popsané realizace posoudit,

vozovka byla zhotovena rychleji, levněji a ekologičtěji.
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Možnosti povrchových úprav ploch upravených Gloritem

Bez úpravy (čistý Glorit nepotřebuje další úpravu).

Vápenná drť

Bitumenový nástřik

Litý asfalt

V této diplomové práci byla obnovená konstrukce vozovky ponechána bez další

povrchové úpravy. Jak bylo již výše zmíněno, plochy upravené Gloritem vykazují

spoustu kladných vlastností, díky nimž nevyžadují další úpravy. Po bližším

průzkumu názoru lidí, kteří mají s takto upravenými vozovkami zkušenost, se tato

skutečnost potvrdila. Vozovky jsou pevné i po dešti, neerodují a umožňují stále

příjemnou jízdu. Navíc oproti konstrukcím vozovek se živičným povrchem tvoří

citlivý prvek v krajině. [25]