Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M 4101 – Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Návrh rekonstrukce a modernizace polní cesty s využitím technologického zařízení pro aplikaci Gloritu.
Student: Stanislava Tíková
Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Petr Málek, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viděla jste někdy v reálu vozovku s aplikací Gloritu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13. května 2011